
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
J1andatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DETERMINAZIONE DEL, DIRETTORE GENERALE 

n.J- del 2 8 GEN. 2020 

OGGETTO: Autorizzazione per l'impegno ed il pagamento di spese correnti di gestione ordinaria 
energia elettrica per l'Esercizio Finanziario 2020. 

L'anno duemilaventi, il giorno VE I.)'TO rrO - del mese di gennaio, il Direttore Generale del 
Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 
26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio", sino al 31/12/2018, per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" (art. 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 
atto delle linee gUida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 
30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al 
31/12/2019; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al 
30/06/2020; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

PREMESSO che per il raggiungimento dei propri fini istituzionali questo Ente provvede alla gestione 
di impianti irrigui, erogazione acqua a uso irriguo e manutenzione ordinaria di opere pubbliche di 
bonifica, operando oltre che nella sede di Messina anche nelle dipendenze periferiche di Francavilla 
di Sicilia e di Mistretta, tutte ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Messina; 

CONSIDERATO che la gestione ordinaria dell'Ente comporta la necessità di provvedere in modo 
sollecito al pagamento di spese, con scadenza improrogabile, scaturenti da contratti di fornitura e/o 
somministrazione o dovuti per legge, non quantificabili prima della loro notifica che il più delle volte 
avviene in tempi brevi dalla loro effettiva scadenza; 

CONSIDERATO che i tempi occorrenti per l'adozione ed esecuzione dei provvedimenti 
amministrativi di impegno e liquidazione delle suddette spese possono comportare ritardi nel 
pagamento delle stesse, con conseguenti danni di natura economica per l'Ente e anche gravi 
disservizi nella sua gestione derivante dalla possibile sospensione delle forniture e/o 
somministrazioni; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad impegnare le somme 
necessarie per il pagamento delle spese appresso riportate e ad emettere il relativo mandato di 
pagamento senza ulteriori provvedimenti determinativi di impegno e liquidazione: 

1) Forniture di energia elettrica; 

2) Fornitura di combustibili per riscaldamento; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 del!' Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanzia menti di 
spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO ii bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con 
deliberazione consortile n. 13 del 2 8/05/2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 
901 del 10/06/2019; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente, 

DETERMINA 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria ad impegnare le somme necessarie per il pagamento della 
fornitura di energia elettrica, di combustibile per riscaldamento, necessaria per l'ordinario 

2 

j 
\ 




funzionamento degli uffici consortili, e ad emettere il relativo mandato di pagamento senza ulteriori 
provvedimenti determinativi di impegno e liquidazione, operando sui capitoli di spesa del bilancio 
consortile di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021 qui di seguito riportato, nei 
limiti di stanziamento e disponibilità dello stesso: 

a) Capitolo 139 - Spese per l'energia elettrica per l'illuminazione degli uffici 
al) fornitura energia elettrica per la sede di Messina e dipendenze periferiche. 

b) Capitolo140 - Combustibili ed energia elettrica per riscaldamento degli uffici 
bi) fornitura gas e gas metano per la sede di Messina e le dipendenze periferiche. 

c) Capitolo 461 Spese per energia elettrica per funzionamento di impianti consortili 
cl) fornitura energia elettrica per funzionamento degli impianti irrigui e per l'attingimento di acque. 

3 




ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 'i 1(', 

("~ l; .r 

.;rii), ~'))fÌ'igente Area C ntabilità e Finanza 
q:~ ~.~ ~-i·.' . 

<$~'\ jI; Dott. Gluse Barbagallo
,~:::j --::'~-/lJ~-~ ~. 

,~/ 
.J 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. c>.i. del __2_c_3_6_E_N_,_2_02_0_______ è 

stata pubblicata ali' Albo Consorziale dal __2_g_S_E_"_,_2_02_0__ 
Messina} __________ 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonifical1me.it 
sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, ________ 

Il Direttore Generale 

4 

http:www.consorziobonifical1me.it

